初次適用該準則時，依過渡處理規定增列累計減損損失2,357仟元，調整民國107

年1月1日之保留盈餘。

註5：過去分類為持有至到期日之債務工具投資，現行係重分類為按攤銷後成本衡量之

金融資產，本公司及子公司意圖持有該資產至到期日以收取合約現金流量，且該

金融資產之現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，於初次適用國

際財務報導準則第9號時，依準則之過渡處理規定增列累計減損損失36,888仟元，

調整民國107年1月1日之保留盈餘。

註6：適用國際會計準則第39號時，該等債務工具投資係分類為無活絡市場債務工具投

資之金融資產，本公司及子公司認為該等債券持有之經營模式係藉由同時收取現

金流量及出售金融資產達成。該金融資產之合約條款產生特定日期之現金流量，

該等現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，因此，於適用國際財

務報導準則第9號時，該等資產係分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產，於初次適用該準則時，依過渡處理規定增列金融資產帳面金額1,695,643

仟元，其中因公允價值變動1,701,331仟元調整民國107年1月1日之其他權益；增

列累計減損損失5,688仟元，調整民國107年1月1日之保留盈餘。

註7：過去分類為無活絡市場債務工具投資，現行係重分類為按攤銷後成本衡量之金融

資產，本公司及子公司意圖持有該資產至到期日以收取合約現金流量，且該金融

資產之現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，於初次適用國際財

務報導準則第9號時，依準則之過渡處理規定增列累計減損損失613,730仟元，調

整民國107年1月1日之保留盈餘。

註8：適用國際會計準則第39號時，應收票據、應收帳款、應收租賃款及其他應收帳款，

於初次適用國際財務報導準則第9號時，依準則之過渡處理規定增列累計減損損

失11,805仟元，調整民國107年1月1日之保留盈餘。

14

民國107年1月1日金融資產帳面金額自國際會計準則第39號之調節至國際財務報導
準則第9號之調節表如下：

106.12.31
IAS39

帳面金額

重分類

再衡量

107.1.1
IFRS9

帳面金額

107.1.1
保留盈餘
調整數

107.1.1
其他權益
調整數

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

透過損益按公允價值衡
量 IAS 39 期初數

 $7,556,659  $-  $-  $7,556,659  $-  $-

加項─債務工具投資：

自備供出售轉入  -  9,307,387  -  9,307,387  (26,729)  26,729

自攤銷後成本衡量之金
融資產(IAS 39)(無活絡
市場債務工具投資)

 -  19,602,794  197,410  19,800,204  234,550  -

加項─權益工具投資：

自備供出售轉入  -  51,790,535  -  51,790,535  (1,492,359)  1,492,359

自以成本衡量金融資產
(IAS39)

 -  19,958  (838)  19,120  (838)  -

採用覆蓋法重分類  -  -  -  -  1,291,325  (1,291,325)

合計  $7,556,659  $80,720,674  $196,572  $88,473,905  $5,949  $227,763

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

加項－債務工具投資：

自備供出售金融資產  $138,353,508  $(2,185,900)  $-  $136,167,608  $(17,193)  $-

自攤銷後成本衡量之金
融資產(IAS 39) (持有至
到期日)

 -  6,629,341  989,117  7,618,458  (1,956)  844,837

自攤銷後成本衡量之金
融資產(IAS 39) (無活絡
市場債務工具投資)

 -  10,419,950  1,695,643  12,115,593  (4,721)  1,407,383

加項－權益工具投資：

自備供出售金融資產  52,657,999  2,185,900  -  54,843,899  161,678  (161,678)

自以成本衡量金融資產  736,505  -  57,810  794,315  -  57,810

減項－債務工具及權益
工具投資：

備 供 出 售 金 融 資 產
(IAS39)至透過損益按
公允價值衡量金融資產
(IFRS 9)

 -  (9,307,387)  -  (9,307,387)  -  -

備供出售金融資產(IAS
39)至攤銷後成本衡量
之金融資產(IFRS 9)

 -  (67,330,401)  -  (67,330,401)  -  -

減項－權益工具投資：

備 供 出 售 金 融 資 產
(IAS39)至透過損益按
公允價值衡量金融資產
(IFRS 9)

 -  (51,684,735)  -  (51,684,735)  -  -

重分類至透過損益按公
允價值衡量－基於分類
條件規定之重分類

 -  (19,958)  -  (19,958)  -  -

合計  $191,748,012  $(111,293,190)  $2,742,570  $83,197,392  $137,808  $2,148,352

按攤銷後成本衡量之金融
資產

加項：

應收帳款(IAS39)  $8,363,924  $-  $(15,115)  $8,348,809  $-  $-

自攤銷後成本衡量之金
融資產(IAS39) (持有至
到期日)

 110,673,145  -  -  110,673,145  -  -

自攤銷後成本衡量之金
融資產(IAS39) (無活絡
市場債務工具投資)

 498,912,942  -  -  498,912,942  -  -

繼續按攤銷後成本衡量

項目之備抵損失調整數

 -  -  (679,965)  (679,965)  (566,592)  -

自備供出售金融資產  -  67,330,401  (1,281,343)  66,049,058  -  (1,231,565)

15

106.12.31
IAS39

帳面金額

重分類

再衡量

107.1.1
IFRS9

帳面金額

107.1.1
保留盈餘
調整數

107.1.1
其他權益
調整數

減項：

至透過其他綜合損益按
公允價值衡量之金融資
產(IFRS 9)

 -  (17,049,291)  -  (17,049,291)  -  -

至透過損益按公允價值
衡 量 之 金 融 資 產
(IFRS9)─基於分類條件
規定之重分類

 -  (19,602,794)  -  (19,602,794)  -  -

合計  $617,950,011  $30,678,316  $(1,976,423)  $646,651,904  $(566,592)  $(1,231,565)

非金融資產及金融負債之會計項目分類變動相關資訊如下：

106.12.31
IAS39

帳面金額

重分類

再衡量

107.1.1
IFRS9

帳面金額

107.1.1
保留盈餘
調整數

107.1.1
其他權益
調整數

採用權益法之投資  $3,515,185  $-  $5,385  $3,520,570  $3,926  $1,459

金融資產已被重分類至按攤銷後成本衡量之金融資產之公允價值及尚未重分類之

過渡期間應認列之公允價值損益如下表：

  民國 107 年

自備供出售金融資產重分類至按攤銷後成本衡量之金融資產
民國 107 年 6 月 30 日之公允價值  64,660,720
若未重分類民國 107 年 1 月至 6 月應認列之其他綜合損益金額  852,363

民國107年1月1日依據IAS39之損失發生模型認列之備抵減損餘額調節至依IFRS9

預期損失模型之累計減損餘額結果如下：

IAS39 下
備抵減損餘額
及 IAS37
之提列數

重分類

再衡量

IFRS9 下備抵減
損餘額

放款及應收款(IAS39)/按攤銷後成本
衡量金融資產(IFRS9)

應收款項  $1,243  $-  $11,805  $13,048

放款  572,671  -  -  572,671

備供出售金融工具(IAS39)/透過其他
綜合損益按公允價值衡量金融資產
(IFRS9)

備供出售金融資產  -  -  17,463  17,463

備供出售金融資產(IAS39)/按攤銷後
成本衡量金融資產(IFRS9)

備供出售金融資產  -  -  17,542  17,542

持有至到期(IAS39)/透過其他綜合損
益按公允價值衡量金融資產(IFRS9)

持有至到期日金融資產  -  -  2,357  2,357

持有至到期(IAS39)/攤銷後成本金融
資產(IFRS9)

持有至到期日金融資產  -  -  36,888  36,888

無活絡市場之債務工具投資(IAS39)/
透過其他綜合損益按公允價值衡量
金融資產(IFRS9)

無活絡市場債券投資  -  -  5,688  5,688

無活絡市場之債務工具投資(IAS39)/
攤銷後成本金融資產(IFRS9)

無活絡市場債券投資  -  -  613,730  613,730

合計  $573,914  $-  $705,473  $1,279,387

16

2.國際財務報導準則第15號「客戶合約之收入」

國際財務報導準則第15號「客戶合約之收入」取代國際會計準則第11號「建造合約」、

國際會計準則第18號「收入」以及其相關解釋及解釋公告。按準則規定收入應於客戶取得

對商品或勞務之控制時認列，當客戶已具有主導資產之使用並取得該資產之幾乎所有剩餘

效益之能力時表示客戶取得對商品或勞務之控制。此準則之核心原則為「企業認列收入以

描述對客戶所承諾之商品或勞務之移轉，該收入之金額反映該等商品或勞務換得之預期有

權取得之對價」。

企業按核心原則認列收入時需運用下列五步驟來決定收入認列的時點及金額：

步驟1：辨認客戶合約。

步驟2：辨認合約中之履約義務。

步驟3：決定交易價格。

步驟4：將交易價格分攤至合約中之履約義務。

步驟5：於（或隨）企業滿足履約義務時認列收入。

此外，準則亦包括一套整合性之揭露規定，該等規定將使企業對財務報表使用者提供

有關客戶合約所產生之收入與現金流量之性質、金額、時間及不確定性之綜合資訊。

3.國際財務報導準則第15號之修正「國際財務報導準則第15號「客戶合約之收入」之闡釋」

此修正釐清如何辨認合約中的履約義務(即承諾移轉商品或勞務予客戶)；如何決定企

業為主理人(提供商品或勞務)或代理人(負責安排商品或勞務之提供)；以及決定由授權取得

之收入應於某一時點或於一段期間內認列。除上述之釐清外，此修正尚包含兩項新增的簡

[…]

(53,925) (73,551) (17,110) 132,048) 3,151,462)

具金融商品性質之保險

契約準備
-) -) -) -) -)

註：本表無法與子公司三商美邦人壽資產負債表之負債勾稽，係因上述合約係未折

現之合約現金流量分析到期日，另包括未來續期保費收入之現金流入。

(3)市場風險：

A.子公司三商美邦人壽保險評估保險負債之適足性時，以子公司三商美邦人壽保險

整體投資報酬率作為折現的基礎，故市場風險反應於折現率中。市場風險至少包

含下列四項風險因素：

a.利率風險：指國內外固定收益資產因利率期間結構改變等因素，使市場價值減

損。

150

b.匯率風險：指投資國外資產因匯率變動，使市場價值減損。

c.權益證券風險：指國內外權益資產因資產價格波動，使市場價值減損。

d.商品風險：指與商品有關之資產價格波動，使市場價值減損。

B.市場風險衡量：子公司三商美邦人壽保險執行折現率的敏感度分析來衡量市場風

險的影響。

C.減少市場狀況改變之影響所採取的因應措施：

a.資產面：定期計算市場風險值，並進行監控及產出定期風險報告，以掌握資產

部位的市場風險。

b.負債面：發行分離帳戶合約及利率變動型商品，以減少承擔市場風險。

c.資產負債配合：減少資產負債存續期間(Duration)的差異，降低市場風險的影

響。

3.嵌入主保險合約之衍生商品非以公允價值衡量時，該嵌入式衍生商品之市場風險曝險

資訊：

(1)子公司三商美邦人壽保險發行之非以公允價值衡量之嵌入主保險合約之衍生商品，

主要有下列三種類型：

A.第一種類型：保單持有人按約定現金解約價值(非指數型或累積利息型)解約之選

擇權。

B.第二種類型：保證最低利率之嵌入式衍生商品：該利率用以決定解約價值或滿期

價值，而該合約發行時係價平或價外，且未具槓桿倍數效果。

C.第三種類型：死亡給付金額為下列二者中較大者：

a.投資基金之單位價值(相當於解約金或滿期金之金額)

b.保證最低給付金額

(2)市場風險曝險資訊：

A.第一種類型：為子公司三商美邦人壽保險整體投資報酬率低於平均預定利率時之

風險。

B.第二種類型：為子公司三商美邦人壽保險整體投資報酬率或區隔資產投資報酬率

低於最低保證利率時之風險。

C.第三種類型：為分離帳戶價值急速下降，造成遠低於保證最低死亡給付金額，以

致於收取之人壽保險成本不足之風險。

151

4.保險風險資訊：

(1)保險風險之敏感度－保險合約及具裁量參與特性之金融商品：

對子公司三商美邦人壽保險稅前損益及權益影響之量化資訊

單位：新台幣仟元

精算假設
107年6月30日

假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率
+10% (558,536) (446,829)

-10% 558,536 446,829

投資報酬率/折現率
+0.25% 1,276,376 1,021,101

-0.25% (1,276,376) (1,021,101)

費用
+10% (208,676) (167,014)

-10% 208,676 167,014

脫退率及解約率
+10% 43,221 34,576

-10% (43,221) (34,576)

單位：新台幣仟元

精算假設
106年12月31日

假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率
+10% (1,045,944) (868,134)

-10% 1,045,944 868,134

投資報酬率/折現率
+0.25% 2,297,859 1,907,223

-0.25% (2,297,859) (1,907,223)

費用
+10% (420,943) (349,383)

-10% 420,943 349,383

脫退率及解約率
+10% 75,844 62,951

-10% (75,844) (62,951)

152

單位：新台幣仟元

精算假設
106年6月30日

假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率
+10% (497,920) (413,274)

-10% 497,920 413,274

投資報酬率/折現率
+0.25% 1,134,209 941,393

-0.25% (1,134,209) (941,393)

費用
+10% (201,468) (167,218)

-10% 201,468 167,218

脫退率及解約率
+10% 38,392 31,865

-10% (38,392) (31,865)

上述對子公司三商美邦人壽保險稅前損益之影響數係指各主要因素變動對

民國107年度及106年度前二季之影響，權益影響數則係考量法定稅率分別為20%及

17%。

(2)保險風險集中之說明：

A.子公司三商美邦人壽保險辨認保險風險集中時，不考慮再保險之因素(即再保

前)，下列情況可能導致子公司三商美邦人壽保險保險風險之集中：

a.單一保險合約或少數相關合約，發生頻率低但影響極大之風險，子公司三商美

邦人壽保險目前並無承保本項風險。

b.單一意外事件造成多種保險合約暴險，如重大恐怖份子事件。

c.非預期趨勢改變之暴險，如死亡率、罹病率或保單持有人行為之非預期改變。

d.因金融市場狀況可能發生之重大改變，而導致保單持有人持有之選擇權變為價

內所造成之暴險。

e.重大訴訟或法律風險，導致單一合約鉅額損失或許多合約具有廣泛影響，如敗

訴後巨額賠款或商譽損失。

153

f.風險間之關聯性及相互影響，如核保政策所篩選之承保對象可能具有某些特定

行為。

g.某關鍵變數已接近重大影響未來現金流量水準時之顯著非線性關係。

h.地區別及產業別之風險，子公司三商美邦人壽保險業務遍佈於北、中、南三區，

行銷對象並無針對特定族群，本項風險集中程度應屬分散。

B.依「保險業各種準備金提存辦法」規定，子公司三商美邦人壽保險為因應未來發

生重大事故所需支應之巨額賠款而提存之重大事故特別準備金，以及為因應各該